

## هانس بلیکس و ابراهیم یزدی در کنفرانس دویچه وله

جمشید فاروقی، ۸۷/۹/۱۴



Großansicht des Bildes mit der Bildunterschrift:

خانم زیله گولته شرودر رئیس بخش آسیای دویچه وله در میان هانس بلیکس و ابراهیم یزدی.

روز ۴ دسامبر دویچه وله کنفرانسی با عنوان "مناقشه هسته‌ای ایران پس از انتخابات آمریکا" برگزار کرد. در این کنفرانس رئیس پیشین آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، دکتر یزدی و دکتر والش، عضو یک انجمن پژوهشی آمریکایی شرکت کردند.

روز پنجشنبه، ۴ دسامبر (۱۴ آذر) کنفرانس "مناقشه هسته‌ای ایران، پس از انتخابات آمریکا" در مرکز دویچه وله در شهر بن برگزار شد. در کنفرانس مطبوعاتی‌ای که در همین رابطه برپا شده بود، از جمله هانس بلیکس، رئیس پیشین آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، دکتر ابراهیم یزدی، وزیر اسبق امور خارجه ایران حضور داشتند. از سوی دویچه وله نیز پتر فیلیپ، کارشناس مسائل ایران و خاورمیانه در این کنفرانس شرکت داشت. اجرای کنفرانس مطبوعاتی برعهده خانم گولته شرودر، رئیس بخش آسیای دویچه وله بود.

خانم گولته شرودر با اشاره به برنامه هسته‌ای ایران و ارزیابی آن به‌عنوان یکی از مهم‌ترین چالش‌های اوپاما از جمله چنین گفت:

«سیاست خارجی ایالات متحده آمریکا در برابر جمهوری اسلامی ایران، در دوران زمامداری جورج بوش، دو هدف مرتبط با یکدیگر را دنبال می‌کرد. یکی تضعیف رژیم اسلامی و دیگری مهار نفوذ ایران در منطقه. اما آشکارا می‌توان گفت که سیاست خارجی آمریکا در قبال ایران، در دوران هشت ساله ریاست جمهوری جورج بوش سیاست موفق نبوده است. اقتدارگرایان در ایران موفق شده‌اند قدرت سیاسی را به انحصار خود درآورند و از جانب دیگر، نفوذ ایران نیز در منطقه قوی‌تر از هر زمان دیگر شده است. حال دولت اوپاما می‌بایست سیاست و استراتژی جدیدی در رابطه با ایران در پیش گیرد.»

## امکان مذاکره مستقیم با اقتدارگرایان؟

هانس بلیکس، رییس پیشین آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، در پاسخ به پرسش خانم گولته، پیرامون واقعی بودن امکان مذاکره مستقیم با اقتدارگرایان در ایران، از جمله چنین گفت:

«به باور من، نیروهای اقتدارگرا در ایران از مذاکره مستقیم با ایالات متحده آمریکا استقبال خواهند کرد. و آقای اوباما نیز پیش از این، بارها بر ضرورت گفت‌وگوی مستقیم با حکومت ایران تاکید داشته است. حکومت ایران نیز به این موضوع امید بسته است که امکان گفت‌وگو و کسب توافق با رییس‌جمهور جدید آمریکا فراهم شود. ولی این به آن معنی نیست که آقای اوباما به‌گونه‌ای شتاب‌زده تن به گفت‌وگوی مستقیم با ایران در بالاترین سطوح خواهد داد. بلکه او در آغاز زمینه‌های انجام چنین گفت‌وگویی را فراهم خواهد کرد. می‌توان با صراحت گفت که با انتخاب اوباما موقعیت گفت‌وگوی مستقیم به‌وجود آمده است ولی روند تحقق تدریجی خواهد بود و به آهستگی پیش خواهد رفت.»

## گفت‌وگو با دولت کنونی ایران؟

خانم گولته شرودر در ادامه کنفرانس مطبوعاتی از آقای دکتر یزدی، رهبر نهضت آزادی ایران و وزیر خارجه اسبق جمهوری اسلامی ایران پرسید که آیا برای گفت‌وگوی مستقیم با ایران، می‌بایست تا انتخابات ریاست جمهوری در ایران صبر کرد؟ یا می‌توان پیش از برگزاری انتخابات ماه خرداد ایران، وارد گفت‌وگو با دولت کنونی شد؟

آقای یزدی در پاسخ گفت: «انتخابات آینده ریاست جمهوری در ایران انتخابات بسیار مهمی است و نتیجه این انتخابات نیز هم اکنون روشن نیست. اما اگر ایالات متحده آمریکا مایل به یافتن راه حلی برای مناقشه خود با ایران باشد، می‌تواند بلادرنگ زمینه‌های این گفت‌وگو را فراهم آورد و نیازی نیست تا انتخابات آینده ایران منتظر بماند. از طریق این گفت‌وگوها، شرایط برای ادامه آن پس از انتخابات ریاست جمهوری بهتر فراهم می‌شود. از آن گذشته، نمی‌بایست فراموش کرد که تصمیم‌گیری پیرامون مسائل خارجی تنها محدود به رئیس‌جمهور نیست و این موضوعی است که به رهبری جمهوری اسلامی ایران نیز بر می‌گردد. بنابراین هرگاه این گفت‌وگوها الان شروع شوند، می‌توانند راه ادامه گفت‌وگو را برای رییس‌جمهور آینده ایران هموار سازند.»